

[Socialministeren]

Hvis den unge under 25 år efter udløbet af det første tilbud med ungdomsydelse ikke er kommet i ordinær beskæftigelse eller uddannelse, har kommunen pligt til at give den unge et nyt tilbud, men først efter en periode med 3 måneders kontanthjælp.

Beskæftigelsen i ungdomsydelsen har et omfang på 20 timer om ugen i gennemsnit. Beskæftigelsen kan enten være i privat virksomhed med løntilskud eller i beskæftigelsesprojekt.

Tilbud om beskæftigelse i privat virksomhed med løntilskud aflønnes til overenskomstmæssig løn. Ved ansættelse i et beskæftigelsesprojekt ydes der projektløn efter aftalen herom i henhold til reglerne i lov om kommunal beskæftigelsesindsats.

Til unge i alderen 21-24 år, der som ungdomsydelsestilbud er ansat i beskæftigelsesprojekt, kan der som noget nyt ydes et udligningstillæg ud over lønnen. Udligningstillægget skal sikre, at ungdomsydelsen for unge 21-24-årige ikke bliver mindre end kontanthjælpen.

De unge har fortsat mulighed for at deltage i de såkaldt alternative aktiviteter. Herved forstås aktiviteter, hvortil der kan ydes tilskud af puljen efter § 20 i lov om kommunal beskæftigelsesindsats og deltagelse i frivillige ulønnede aktiviteter, der må anses for at være af samfundsmæssig betydning. Som noget nyt kan den unge som alternativ aktivitet deltage i en ungdomspraktikordning inden for den offentlige sektor, hvor den unge i en periode på 5 måneder knyttes til en uddannet/erfaren medarbejder med henblik på oplæring/uddannelse.

Det foreliggende lovforslag skal ses i sammenhæng med det samtidig fremsatte lovforslag om ændring af bistanndsloven. (Ændring af ordningen om ungdomsydelse), hvor indholdet af ungdomsydelsesordningen foreslås omgagt med virkning fra 1. april 1993.

Med disse bemærkninger skal jeg indstille lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Socialministeren (Else Winther Andersen):

Jeg skal tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Lempelse af reglerne om formidlet dagpleje, indførelse af tilskud til nye dagplejere

samt tilskud til pasningsordninger tilknyttet virksomheder).

(Lovforslag nr. L 291).

Forslaget er en udmøntning af den del af aktiveringsaftalen, der blev indgået den 8. maj 1992, der omhandler dagtilbudsområdet for børn. I aftalen er der enighed om initiativer, der skal skabe yderligere fleksibilitet på dagtilbudsområdet og medvirke til at nedbringe ventelisterne til dagtilbud.

Forslaget indeholder følgende elementer:

1. Dagplejeordninger, hvor flere personer, der ikke er fra samme husstand, sammen passer op til 10 børn.
2. Dagplejeordninger, hvor dagplejerens egne børn under 3 år kan indgå i det antal børn, dagplejeren får løn for at modtage.
3. Tilskud til nye dagplejere til etablering og indretning m.v. af dagplejehjemmet.
4. Obligatorisk kommunalt tilskud til private pasningsordninger oprettet som puljeordninger i tilknytning til virksomheder, når børn fra andre kommuner end beliggenhedskommunen benytter ordningen.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Socialministeren (Else Winther Andersen):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ændring af regler om ungdomsydelse).
(Lovforslag nr. L 292).

Lovforslaget fremsættes som led i aftalen af 8. maj 1992 mellem Det Konservative Folkeparti, Venstre, Det Radikale Venstre, Centrum-Demokraterne, Kristeligt Folkeparti og Fremskridtspartiet om aktiveringsinitiativer.

Aftaleparterne er enige om at søge at aktivere samtlige kontanthjælpsmodtagere under 25 år og samtidig sikre, at de ledige har et godt incitament til at søge ud på det ordinære arbejdsmarked.

Det foreliggende lovforslag om ændring af ungdomsydelsesordningen med virkning fra 1. april 1993 skal ses i sammenhæng med det samtidig fremsatte forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Udvidelse af ordningen om ungdomsydelse).

[Socialministeren]

Det foreliggende lovforslag skal endvidere ses i sammenhæng med det samtidig fremsatte forslag fra arbejdsministeren til lov om ændring af lov om kommunal beskæftigelsesindsats. (Oplæringsydelse).

Med det foreliggende lovforslag kan ungdomsydelsens beskæftigelsestilbud alene være ansættelse i beskæftigelsesprojekter.

Personer, der er omfattet af ungdomsydelsesordningen, har dog fortsat mulighed for ansættelse i privat virksomhed med løntilskud, idet de unge fortsat har mulighed for at deltage i de såkaldt alternative aktiviteter.

Ved ansættelse i beskæftigelsesprojekt modtager den unge ungdomsydelse i form af oplæringsydelse. Med indførelse af oplæringsydelsen indføres tre timesatser for aflønning af unge under 23 år i offentlige beskæftigelsesprojekter, nemlig 50 kr., 60 kr. og 67 kr. For unge i alderen 23-24 år er timesatsen i beskæftigelsesprojekter på 67 kr. i timen.

Oplæringsydelsens forskellige timesatser har ikke nogen betydning for størrelsen af den ungdomsydelse, der bliver udbetalt. De tre forskellige satser har alene betydning for antallet af timer, den ledige bliver beskæftiget.

For at beregne arbejdstiden indføres der en bruttogrundydelse i ungdomsydelsesordningen. Arbejdstiden beregnes ved at dividere timelønnen op i bruttogrundydelsen.

Ud over ungdomsydelse i form af oplæringsydelse kan der ydes et udligningstillæg. Tillægget skal sikre, at ungdomsydelsen for unge 18-24-årige ikke bliver mindre end kontanthjælpen. Udligningstillægget beregnes som det beløb, hvormed en kontanthjælpsberegning overstiger aflønningen i beskæftigelsesprojektet efter skat.

Den nye udformning af ungdomsydelsen får den konsekvens, at reglerne om oplæringsydelse og udligningstillæg finder tilsvarende anvendelse i den ungdomspraktikordning, der med lovforslaget om udvidelse af ordningen om ungdomsydelse er åbnet mulighed for i den offentlige sektor.

Med disse bemærkninger skal jeg indstille lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Thor Pedersen, fg.):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af stempeloven. (Stempelfritagelse i erhvervszoner).

(Lovforslag nr. L 293).

Lovforslaget går ud på at fritage virksomheders køb af fast ejendom, som i sin helhed er beliggende i en erhvervszone, for stempelafgift. Ligeledes fritages for stempelafgift dokumenter, herunder ejerpantebreve, hvorved en virksomhed stifter underpant i fast ejendom, som i sin helhed er beliggende i en erhvervszone.

Forslaget er en følge af en aftale af 8. maj 1992 om aktiveringsinitiativer mellem Det Konservative Folkeparti, Venstre, Det Radikale Venstre, Centrum-Demokraterne, Kristeligt Folkeparti og Fremskridtspartiet.

I aftalen indgår, at der etableres en række geografisk afgrænsede erhvervszoner.

Da det er hensigten, at erhvervszoneordningen skal være en forsøgsordning, er stempelfritagelsen begrænset til virksomheder, der etablerer sig inden udgangen af 1994, samt de virksomheder, der i forvejen eksisterer inden for erhvervszonearealet. Den foreslåede stempelfritagelse ophører den 31. december 1999.

Skatteministeren fastsætter lovens ikrafttrædelsestidspunkt under hensyn til, at ordningen med stempelfritagelse i erhvervszoner indeholder statsstøtte og derfor vil skulle notificeres over for EF-Kommissionen i henhold til EF's statsstøtteregler. Loven sættes i kraft samtidig med de øvrige love vedrørende forsøgsordningen om erhvervszoner.

Forslaget skønnes ikke at have nævneværdige administrative virkninger. For finansåret 1993 skønnes statens provenutab til 2-3 mio. kr.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Thor Pedersen, fg.):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger m.v. (Afskrivning med dobbelte satser i erhvervszoner).

(Lovforslag nr. L 294).

Det foreslås, at virksomheder i en erhvervszone indtil udgangen af indkomståret 1999 kan foretage skattemæssig afskrivning på driftsmidler, der udelukkende anvendes i zonen, og på bygninger i zonen med dobbelte satser.